
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 114 del 15.11.2021

OGGETTO:   FUT  –  Comune  di  Carano  (ora  Ville  di  Fiemme)  –  Lavori  di 
realizzazione nuovo acquedotto di collegamento da via Giovanelli a via Bivio e via 
Nazionale.   Autorizzazione  suddivisione  opera  e  finanziamento  in  due  stralci 
operativi.

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  quindici del mese di novembre alle ore  14.00 nella sede 

della Comunità di Cavalese, il sig.  Giovanni Zanon,  nella sua qualità di  Commissario della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art. 5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato dall’art. 7 della L.P. 18  
dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale gli incarichi dei Commissari,  
nominati con deliberazione Giunta provinciale 1616 dd. 16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 
dicembre 2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1344  del  07.08.2021  di  rinnovo  della  nomina  del 
Commissario della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, 
per l’amministrazione dell’ente, esercitando tutte le funzioni del presidente, del comitato esecutivo e 
del  consiglio  di  Comunità,  secondo  le  indicazioni  di  cui  alla  deliberazione  della  citata  Giunta 
provinciale n. 1616/2020.

Con  deliberazione  della  Giunta  comprensoriale  n.  75  del  24.06.2014  è  stata  disposta  la  concessione 
amministrativa al Comune di Carano (ora Ville di Fiemme) del contributo di Euro 308.596,03= pari all’80% 
della spesa ritenuta ammissibile di € 385.745,04.=; per la realizzazione a valere sul F.U.T. dell’opera “Lavori  
di  realizzazione  nuovo  acquedotto  di  collegamento da via  Giovanelli  a  via  Bivio  e  via  Nazionale”.  Con 
Determinazione  Dir.  Servizio  Autonomie  Locali  della  P.A.T,  di  data  7.10.2015  n.  387,  il  finanziamento 
dell’opera è stato rideterminato a seguito dell’applicazione dell’art. 43 della LP 14/2014 e della deliberazione 
della  Giunta  Provinciale  n.  1160/2015,  nell’importo  definitivo  di  €  287.274,31  sulla  base  della  spesa 
ammessa di €  359.092,89.

Pag. 1 di 3



I termini di avvio e rendicontazione dei  lavori sono stati inizialmente fissati rispettivamente in 1 (un) anno 
dalla  data  del  provvedimento  (delibera  GC 75/2014)  o  entro  10  (dieci)  mesi,  qualora  il  Comune  affidi  
l’espletamento del relativo iter all’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti APAC ovvero alla gestione 
associata territoriale con capofila la Comunità (se già costituita), e 3 (tre) anni ) anni dalla data dello stesso 
provvedimento, ossia entro il 25.06.2017, salva la possibilità di concedere proroghe motivate sulla base dei 
criteri fissati dalla Giunta provinciale con provvedimento n. 163/2008 e ss.mm..

Il termine iniziale di avvio dell’ affidamento lavori è stato prorogato fino al 30.06.2016 con deliberazione G.C. 
n. 72 del 7.7.2015 e successivamente fino al 30.06.2017 con delibera C.E. n. 54 del 28.06.2016.
Con deliberazione del C.E. n. 116 dd. 16.11.2017, e per motivazioni indicate – collegate alla procedura di  
espropriazioni - il suddetto termine è stato sospeso dal 14.03.2017 e fino all’emissione del decreto definitivo  
di  asservimento  dei  terreni  interessati  da  parte  dei  lavori,  precisando  che  da  tale  data  ricomincerà  a 
decorrere il periodo di proroga per l’avvio dell’affidamento dei lavori, stabilito con delibera C.E. n. 54 del 
28.6.2016, per la frazione di tempo rimanente, pari a 107 giorni.

Con note dd. 20.09.2021 (in atti ns. prot. 7929/2021) e dd. 05.10.2021 (in atti ns. prot. 8376) il Comune di 
Ville di fiemme (istituito dal 01.01.2020 mediante la fusione dei comuni contigui di Carano, Daiano e Varena)  
ha  richiesto  di  poter  suddividere  l’opera  ed  il  finanziamento  in  due  stralci  operativi,  di  cui  il  primo  da 
realizzare interamente su terreni di proprietà comunale e quindi non oggetto della procedura espropriativa. 
Le domande sono state corredate dalla documentazione tecnica dalla quale emerge quanto segue:

1^ stralcio lavori - costo complessivo €  189.559,00  - costo al netto iva  € 170.830,83
2^ stralcio lavori - costo complessivo €  230.604,00  - costo al netto iva  € 208.762,63
TOTALI        - costo complessivo €  420.163,00  - costo al netto iva  € 379.593,46

L’Agenzia  Provinciale  per  le  Opere  Pubbliche  ha  autorizzato,  per  quanto  di  competenza  tecnica,  la  
suddivisione in stralci operativi richiesta, con parere dell’Organo Monocratico n. 932-O-M- dd. 09/11/2021,  
acquisito agli atti in data 11/11/2021.

Con il  presente provvedimento si intende quindi autorizzare la suddivisione del finanziamento concesso, 
definendo altresì i termini di affidamento e rendicontazione lavori, tenendo conto dei provvedimenti sopra 
citati, fermi restando la spesa complessivamente ammessa, la percentuale di contribuzione e il contributo  
spettante. 
In particolare la spesa ammessa e il contributo spettante al Comune di Ville di Fiemme risultano i seguenti:

1° stralcio: spesa ammessa € 161.591,80 contributo € 129.273,44
2° stralcio: spesa ammessa € 197.501,09 contributo € 158.000,87

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

Visti  gli  uniti  parere favorevoli  di  regolarità tecnica e di  regolarità contabile di  cui  all’art.  187 della  L.R.  
3.5.2018 n. 2.
Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità.
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui  
all’articolo  183,  comma 4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  dovendo  procedere  con  l’affidamento  lavori  prima 
dell’inizio della stagione invernale.

D E C R E T A

1. di  autorizzare,  per  i  motivi  citati  in  premessa,  la  suddivisione in  due stralci  operativi  dei  “Lavori  di 
realizzazione nuovo acquedotto  di  collegamento  da via  Giovanelli  a  via  Bivio  e  via  Nazionale”  del 
Comune di Carano (ora Ville di Fiemme), concesso con Determinazione Dir. Servizio Autonomie Locali 
della P.A.T, di data 7.10.2015 n. 387, nell’importo definitivo di € 287.274,31;

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  dei  due  stralci,  al  netto  dei  costi  iva  non  ammissibili  a  
finanziamento,  è  pari  ad  €  379.593,46  e  quindi  superiore  alla  spesa  ammessa  di  €  359.092,89, 
confermando pertanto l’importo complessivo del contributo concesso di € 287.274,31;

Pag. 2 di 3



3. di autorizzare conseguentemente la suddivisione del finanziamento, tenendo conto dell’incidenza dei 
singoli stralci sul totale dell’opera, come segue:

- 1° stralcio: spesa ammessa € 161.591,80 contributo € 129.273,44
- 2° stralcio: spesa ammessa € 197.501,09 contributo € 158.000,87

4. di dare atto che in relazione al 1° stralcio dell’intervento in parola, da realizzare su aree di proprietà 
comunale  e  quindi  non  oggetto  di  procedura  espropriativa,  non  sussistono  più  le  condizioni  di 
sospensione  del  termine  di  avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  lavori  di  cui  al  proprio 
provvedimento n. 116/2017 e pertanto:

− il relativo termine di avvio viene fissato al 02 marzo 2022 ossia 107 giorni dalla data del presente  
provvedimento  (corrispondenti  alla  frazione  di  tempo  rimanente  al  momento  della  sospensione 
termini autorizzata con deliberazione C.E.  n. 116/2017);

− il termine di rendicontazione viene fissato al 01 marzo 2024 ossia in due anni dalla nuova scadenza 
dell’avvio come previsto dal punto 4) del provvedimento del C.E. n. 116/2017;

  
5. in relazione al 2° stralcio dell’intervento in parola, da realizzare su aree soggette ad espropriazione), si  

conferma quanto previsto dalla deliberazione C.E. n. 116/2017 in relazione alla sospensione del termine 
di avvio della procedura di affidamento dei lavori fino all’emissione del decreto definitivo di asservimento 
dei terreni privati.

6. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Provincia  Autonoma  di  Trento  –  Servizio 
Autonomie Locali ed al Comune di Ville di Fiemme;

7. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
15.11.2021

Provvedimento esecutivo dal  15.11.2021

Cavalese, li  15.11.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

